*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula dicti septimi computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum in dicto festo beati Stephani,

<sup>86</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo - dim. lib. zinziberis

*Parrochia Castellionis:*

Recepit in dicta parrochia Castellionis a personis in una particula in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis de servicio eisdem anno et termino - I lib. piperis

*Placita:*

De una libra zinziberis debita de placito sic arrestato quando casus acciderit, videlicet in morte domini et tenementarii, ut dicitur in computo precedenti, per heredes Petri de Barel de Berzin et Martinum dicti Petri nepotem, filium quondam Johannis fratris dicti Petri, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo, quia casus non evenit per dictum tempus de quo computat, ut dicit.

Summa: - I lib. zinziberis et I lib. piperis.  
Venduntur in fine computi.

**Royde sive corvate:**

De roydīs sive corvatis debitis in dicta castellania per annum per homines in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter et specificce nominatos et descriptos in fodendo seu sapando, ligando et ligonizando vineas domini, prout acthenus fuit assuetum, et ut eciam in computo precedenti predesignato plenius declaratur, nichil computat pro anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto, quoniam dicte vinee domini fuerunt albergate perpetuo ad reddictum vini de quo supra computat in titulo vini, nulleque corvate inde reddite fuerunt per dictas personas, ut dicit, et prout in computo precedenti castellanus ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>87</sup>, iterato iniungitur dicto castellano moderno quod dictas roydas instet et procuret albergari per debentes easdem utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de psis valeat in suo sequenti computo computare aut alias sufficienter respondere sine deffectu quocumque.

**40 Heremandi actantes itinera publica:**

De heremandis domini debentibus in dicta castellania erigere, actare<sup>88</sup> et reficere stratas seu vias publicas domini, et quorum heremandorum nomina in

<sup>87</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>88</sup> Lire: *aptare*.

septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter sunt descripta, nichil computat quia dicte persone dictas vias seu stratas publicas domini, mandato dicti castellani, aptaverunt per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator et suo asserit iuramento.

**Ferri equorum:**

De uno ferro equi debito per Richardum et Johannodum de Pleo fratres, filios quondam Amedei de Pleo, parrochie Sancti Dyonisii, de servicio quando imperator Romanorum facit transitum per Vallem Augustam, ultra duos [XII] ferros per eosdem debitos de placito sic arrestato quando casus accidit prout supra, de et pro quibus fuit computatum in computo precedenti pro transitu serenissimi domini Sigimondi Romanorum regis electi in imperatorem facto per dictum Vilelmum de mense junii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, nichil computat quia nichil inde recepit eo, quia casus non evenit per tempus de quo computat, ut dicit.

**Denarii census:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis  
- XI flor. b. p. ad XXVII  
Recepit ibidem a Martino de Somon dicte parrochie pro eodem in festo beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, ut in computo precedenti  
- VIII flor. b. p. ad XXVII

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, ut in computo precedenti  
- XI flor. b. p. ad XXVII  
Recepit a personis in una particula dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente cur-

rere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, ut in computo  
precedenti - III flor. et dim. b. p. ad XXXI

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in duabus particulis in dicto sep-  
timo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo  
nominatis particulariter et descriptis pro eodem in festo beati Michaelis anno  
Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, ut in computo precedenti  
- V flor. b. p. ad XXVII  
- et VIII flor. b. p. veteres ad XXXI

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dic-  
to septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo  
octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Michae-  
lis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, ut in computo pre-  
cedenti - XIII flor. et dim. b. p. ad XXVII

Summa: - XLIX flor. et dim. b. p. ad XXVII  
- et XI flor. et dim. b. p. veteres ad XXXI.

**41 Servicia beati Stephani :**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de servicio per an-  
num in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi nativitatis Domini,  
incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo,  
in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in septuaginta una particulis  
in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo  
octavo particulariter nominatis et descriptis - LVIII sol. Vien. curs.  
[XIII] - item XIX lib. V sol. VI den. mon. ad XX per XXX<sup>89</sup>  
- item quartum unius flor. b. p. ad XXVII  
- et V flor. b. p. ad XXXI

*Parrochia Chambave*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quindecim particulis in

<sup>89</sup> Le chiffre XXX est écrit dans l'interligne supérieure.

dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino  
 - LXX sol. mon. ad XX per XXX  
 - et dim. flor. b. p. ad XXVII

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in ducentis particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo

- XXXIII lib. XIII sol. VI den. mon. ad XX per XXX<sup>90</sup>  
 - item quartum unius flor. b. p. ad XXVII  
 - et III flor. b. p. veteres ad XX per XXXI

*Apud Vallem Tornenchiam*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in tercentum decem octo particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino

- IIII<sup>XX</sup> lib. I sol. I den. I tercium unius den. ad XX per XXX  
 - item I flor. b. p. ad XX per XV den.  
 - et VII flor. et VI<sup>tum</sup> unius flor. ad XX per XXXI

*Parrochia de Anthey: in dorso*<sup>91</sup>

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in ducentis quaterviginti duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino

- LV lib. X sol. IX den. ob. monete ad XX per XXX  
 - et X flor. b. p. ad XX per XXXI

**42** *Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis particulariter et specificce nominatis et descriptis in ducentis viginti sex particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente

<sup>90</sup> Les mots *XX per XXX* sont écrits dans l'interligne supérieure.

<sup>91</sup> Mots ajoutés dans la marge gauche. Le paragraphe suivant est écrit au verso du parchemin.

currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo  
 - LX sol. mon. curs. Auguste  
 - item LI lib. IX sol. et tercium unius den. Vien. ad XX per XXX  
 - et XVII flor. b. p. et tercium<sup>92</sup> ad XX per

XXXI.

Et prout in computo precedenti fuit iniunctum castellanis<sup>93</sup> ibidem ante ipsum, iterato iniungitur dicto castellano moderno expressius quod manifestari et recognosci procuret et faciat in manibus alicuius notarii vel clerici curie dicti loci tres denarios servicii debitos per Johannem Cuay parrochie de Tornyon; item sexdecim denarios servicii debitos per Danisodum de Colar de Tornyon; item et unum florenum boni ponderis ad XXXI solidos monete cursibilis Auguste debitum per heredes et bona tenentes Michaelis de Septimiani de servicio unacum placitis eorundem, taliter quod de ipsis fidem faciat in computo sequenti sine deffectu quocumque

*Apud Castellionem et Ponthesium:*

Recepit apud Castellionem et Ponthesium a personis in viginti tribus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo. Et prout in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>94</sup>, iterato iniungitur sibi castellano moderno expressius quod manifestari faciat et procuret in manibus quibus supra octo solidos et tres denarios in quantitate subscripta, inclusos debitos per Boniffacium Magistre pro certis rebus existentibus in parrochiis Varaye et Sancti Dyonisii, una cum placito inde debito, taliter quod de eodem manifestato fidem faciat in suo computo sequenti

- IIII lib. I sol. I den. mon. ad XX per XXXI

[XIII]

- et II flor. b. p. ad XX per XXXI

Recepit a personis in duabus particulis dicti septimi computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis particulariter et descriptis de servicio per annum pro eodem eisdem anno et termino, ut in computo precedenti

- VIII den. mon. ad XX per XXX

Recepit a personis in duabus particulis sexti computi precedentis de annis Domini millesimo quatercentesimo nono et quatercentesimo decimo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum in dicto festo beati Stephani,

<sup>92</sup> Lecture incertaine.

<sup>93</sup> Sic. Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>94</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

crastino festi nativitatís Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - XII den.

Recepit ab Amedeo Rolet de Chambava de servicio per annum pro licencia sibi data per Johannem Tornerii locumtenentem dicti castellani ibidem ante ipsum accipiendi de quodam rivo aque de clapeto de Olley et conducendi ad eius possessiones, pro ipsis rigandis, pro tanto de servicio per annum, ut in computo precedenti cum placito quando acciderit<sup>95</sup>. Et prout in computo precedenti dictis castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>96</sup>, iterato iniungitur dicto castellano moderno quod instrumentum dicti albergamenti receptum, ut asserit in precedenti computo locumtenens castellani ibidem ante ipsum, per Johannem Saluardi notarium, seu notam ipsius manu signatam apporet in computo sequenti, ut modus, tenor et effectus eiusdem videantur, et quantum fuerit necesse inseratur; et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatís Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - IIII den.

- 43 Recepit a Brunodo filio quondam Johannis de la Vita<sup>97</sup> de Vyu seu Johanne, Martino et Anthonio fratribus, filiis quondam Petri de Heryns de servicio per annum plus repertis deberi per Franciscum Compesii castellanum ibidem ante ipsum quam fuerit computatum in computis precedentibus per dictum castellanum ab anno Domini millesimo quatercentesimo octavo inclusive citra, et quos dictus Brunodus confessus fuit debere domino de servicio annuali in quolibet festo beati Stephani cum eorum recto placito quando acciderit unacum decem solidis taillie in festo beati Michaelis, uno sestario siliginis et septem sestariis avene reddictus in eodem festo beati Michaelis et quinque solidis pro uno equo ferrando quocienscumque domino nostro mandat cavalcatas in Valle Augusta et duabus fidelitatibus, de quibus quantitibus siliginis, avene, tallie, ferrature et fidelitatis in computo particulari de anno domini millesimo quatercentesimo octavo fuit computatum in suis titulis, et de quantitate subscripta ibidem in dicto computo nulla fuit facta mentio, ut per copiam instrumenti recognicionis seu manifesti vendicionis quoque et quictacionis facte per predictum Brunodum de predictis in manibus dicti castellani et albergamenti de eisdem bonis facti predictis Johanni, Martino et Anthonio [XV] de Heyrins pro supradictis serviciis et tribus denariis de augmento novo servicii de quibus infra proxime fit mencio recepti per Johannem Muleti notarii sub anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> septimo, indicione quindecima, die quin-

<sup>95</sup> Dans la marge de gauche : *vide placitum*.

<sup>96</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

<sup>97</sup> Première leçon, corrigée : *Vata*.

ta mensis februarii in computo precedenti reddictam plenius designatam, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - XVI sol. VI den.

Recepit a supradictis Johanne, Martino et Anthonio fratribus, filiis quondam Petri de Heryns de augmento servicii per ipsos augmentato pro et super bonis, reddictibus et possessionibus Brunodi, filii quondam Johannis Tornerii vicecastellani ibidem pro tunc, de voluntate dicti Brunodi tradictis et albergatis pro serviciis, reddictibus et aliis usagiis pro ipsis bonis debitis domino et solvi consuetis, et pro tanto de augmento servicii solvendo termino supradicto cum eius recto placito, prout in eodem computo precedenti, in quo lictera confirmacionis et rattifficacionis facte per dominum de predictis dictis fratribus est designata et copia eiusdem reddicta continetur, et computat de dicto augmento servicii pro termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - III den.

Recepit a Jaquemino filio quondam Johannis Gignian de Taxalla de augmento servicii per annum pro et super certis rebus et possessionibus que quondam fuerunt Martini filii quondam Petri de Pissina dicti Lanci, domino adjudicatis per pares Vallis Auguste pro quibusdam delictis per ipsum perpetrati, ut in octavo computo precedenti de anno [XVI] Domini millesimo quatercentesimo septimo plenius declaratur dicto Jaquemino per Johannem Tornerii pro tunc locumtenentem dicti castellani, albergatis pro tanto de augmento servicii per annum solvendo anno quolibet in festo beati Stephani et pro sex denariis placiti quando casus acciderit ac duobus florenis Januensibus et ducato, de quibus in eodem computo precedenti sub titulo introgiorum extitit computatum et que res et possessiones in computo proxime precedenti sunt descripte et confinate et nota inserimenti predicti albergamenti in eodem fuit reddicta et plenius designata, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - III den.

Recepit a Johanne Foldon de Taxalla parrochie Varaye de servicio per annum pro certis rebus et possessionibus in computo proxime precedenti confinatis et descriptis dicto Johanni albergatis per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum pro tanto de reddito per annum, ut in computo precedenti, in quo notam insertam reddidit, declaratur, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini medesimo quatercentesimo septimo - VIII den. mon. curs. Auguste

- 44 Receptit a Petro Vana et Bosonodo Pestellin et eorum consortibus de Boysson de servicio per annum pro rivo et rippagio et conductu aque capiendo et accipiendo super torrente de Fierna a Fierna insuper usque ad clapetum de Ussins, ad conducendum ubi conducere voluerint et ducere dictum rivum unacum aqua, juribus, pertinenciis ipsius rivi concordando et satisfaciendo unicuique persone dampnificate, dictis Petro et Bosonodo et eorum consortibus albergatis pro tanto de servicio per annum, solvendo termino festi beati Stephani, et pro octo denariis de placito quando acciderit, ut per notam instrumenti dici albergamenti et testimonio premissarum in computo precedenti redditam et designatam, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - IV den. mon. ad XX per XXX Receptit<sup>98</sup> a Boniffacio Boyssoneti de novo servicio per annum pro licencia sibi data per dictum locumtenentem faciendi et construendi unam pilam pro batendo granum pro tanto de novo servicio per annum et pro octo denariis grossis de introgiis, de quibus infra proxime sub titulo introgiarum computat in recepta, ut dicit dictus locumtenens<sup>99</sup>. Et iniungitur sibi quod in computo sequenti apporet <instrumentum> dicti albergamenti ut supra eidem Boniffacio facti, seu notam eiusdem manu notarii signatam, ut modus, tenor et effectus eiusdem videantur. Et computat de dicto novo servicio pro termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo - I den. mon. ad XX per XXX

[XVII] Et prout in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>100</sup>, iterato iniungitur dicto castellano moderno, de mandato supradictorum magistrorum computorum et auditorum computorum domini quod in suo sequenti computo infallibiliter apporet instrumenta que secuntur seu notas eorundem, manu notarii signatas<sup>101</sup>: et primo instrumentum albergamenti facti Peroneto de Cresto de quodam novallio pro quatuor denariis servicii; item instrumentum albergamenti facti Johanni Trucheti de quadam pecia terre pro quatuor denariis servicii; item instrumentum albergamenti facti Petro Nigre de quodam novallio pro octo denariis servicii; item instrumentum albergamenti facti per locumtenentem ibidem ante ipsum Petro Voudan de tercia parte bonorum quondam Martini Lancy sub certo anno, sevcio quod

<sup>98</sup> Dans la marge de gauche: *novum servicium*.

<sup>99</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>100</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>101</sup> Les mots *manu notarii signatas* sont ajoutés dans la marge droite, avec un signe de rappel.

in dicto octavo computo precedenti nec etiam presenti minime declarare scire tunc castellanus ibidem ante ipsum nec etiam dictus locumtenens; item et instrumentum albergamenti facti de tertia parte eorundem bonorum Martini Lancy quondam Petro Vigeri sub certo anno, sevicio quod nescit declarare nec etiam scivit declarare castellanus ibidem ante ipsum in computis precedentibus, ut modus, tenor et effectus eorundem instrumentorum videantur, et quantum fuerit necesse inserantur et placita eorundem designentur, sine defectu quocumque.

Summa: - CXVIII sol. VIII den. mon. curs. ad XXIII  
 - II<sup>c</sup> XLVIII lib. VI sol. II den. et VI<sup>um</sup> unius den. ad XX per XXX curs.  
 - I flor. b. p. ad XXVII  
 - I flor. ad XX per XV den. grossos  
 - et XLVIII flor. et VI<sup>um</sup> unius flor. b. p. ad XX per XXXI.

#### 45 **Introgia:**

Item reddit computum quod recepit a Boniffacio Boyssoneti pro licencia sibi data per dictum locumtenentem faciendi et construendi unam pilam pro batingo granum pro tanto de introgiis et pro uno denario monete ad XX per XXX de novo servicio per annum, de quo supra computat in recepta sub titulo serviciorum beati Stephani - VIII den. grossos

#### **Taille sive collecte in festo beati Michaelis:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de taillis sive colectis per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, in locis et parrochiis infrascriptis:

##### *Parrochia Sancti Dionisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dionisii a personis in quatuordecim particulis<sup>102</sup> in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis ut in computo precedenti  
 - IIII lib. VIII den. mon. curs. ad XXIII

##### *Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino

<sup>102</sup> Le mot *particulis* est ajouté dans l'interligne supérieure avec un signe de rappel.

anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto ut in computo precedenti  
- XVIII sol. mon. curs.

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quinquaginta quinque particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto ut in computo precedenti  
- XXX lib. IIII sol. III den. ob. mon. predictae  
- et dim. flor. b. p. ad XIII

[XVIII] *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in septuaginta quinque particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto  
- XXX lib. II sol. X den. ob. dicte mon.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Antey a personis in triginta septem particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto  
- XXII lib. VII sol. IX den. mon.

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in sexaginta septem particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto  
- XXVI lib. XIII sol. VI den.

Summa: - CXIII lib. VII sol. I den. mon. curs.  
- et dim. flor. b. p. ad XIII.

**46 Taillie sive colecte in festo beati Egidii:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania, videlicet in parrochia Varaye, de taillis sive collectis per annum in festo beati Egidii anno Domini

ni millesimo quatercentesimo decimo sexto, videlicet a personis in quatuor particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis ut in computo precedenti  
- IX sol. V den. ob. mon. curs.

Summa: - IX sol. V den. ob. mon. curs.

**Sufferte fidelitatum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de suffertis fidelitatum per annum in locis et parrochiis infrascriptis in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, pro quibus fidelitatum suffertis solvuntur annualiter pro qualibet quinque solidi monete cursibilis de sufferta, ut dicitur in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo, inclusis tamen in quantitibus subscriptis sexaginta quatuor solidis monete cursibilis debitis pro suffertis tresdecim fidelitatum debitarum per certas personas, ut<sup>103</sup> in dicto septimo computo precedenti, donec ipsas reddiderint aut ipsas velle reddere se presentaverint:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuor particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis ut in computo precedenti  
- XX sol. mon. curs.

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a Petro Perret habitatore dicti loci pro sufferta unius fidelitatis per ipsum debite donec ipsam reddiderit ut supra, et ut in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo in dicto festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo  
- V sol. mon. curs.

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quinque particulis in dicto [XIX] septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino supra proxime dictis  
- XXI sol. VI den. mon. curs.

<sup>103</sup> Le mot *ut* est ajouté dans l'interligne supérieure.

47 *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta tribus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino - IX lib. mon. curs.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quindecim particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - LXXVIII sol. IIII den.

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in viginti tribus particulis in eodem septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino - CXII sol. VI den.

Recepit ab heredibus Jaquemini de Teysalaz alias Gignyan quondam debentibus domino unam fidelitatem ligiam quam dictus Jaqueminus prestavit domino ut in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo, videlicet pro sufferta dicte fidelitatis per dictum Jaqueminum debite donec eandem dicti heredes reddiderunt ut supra declaratur ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - V sol. dicte mon.

De aliis fidelitatum suffertis domino in dicta castellania, debitis per personas ipsas fidelitates debentes ad rationem quinque solidorum pro sufferta cuiuslibet fidelitatum earundem per annum dum ipse tales persone cessarent ipsas fidelitates domino prestare, ultra suffertas fidelitatum de quibus supra computat, nichil computat quia nichil inde recepit nulleque alie sufferte fidelitatum evenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit, quam hee de quibus supra computat et quia dicte persone ipsas fidelitates domino prestiterunt, videlicet in parrochia Sancti Dyonisii quindecim persone in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominate; item tres persone parrochie Chambave particulariter nominate in eodem septimo computo precedenti; item triginta una persone parrochie Varaye in eodem septimo computo precedenti nominate particulariter et descrip-

te; item triginta persone in Valle Tornenchia in dicto septimo computo precedenti nominate particulariter; item triginta quinque persone parrochie de Anthey in dicto septimo computo precedenti [XX] particulariter nominate; item et quadraginta quatuor persone parrochie de Tornyon in eodem septimo computo precedenti particulariter nominate; quequidem fidelitates per dictas personas prestite ascendunt ad centum et quinquaginta octo fidelitates prestitas, de quibus fidelitatum prestacionibus constare dicitur manifestis seu recognitionibus ipsorum receptis per Johannem Casei commissarium extentarum domini in dicto septimo computo predicto reddito.

Summa: - XXI lib. II sol. III den. mon. curs.

#### 48 **Auxillia:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de auxillio per annum in locis et parrochiis infrascriptis:

##### *Parrochia Varaye:*

Et primo in parrochia Varaye ab Aymonodo Carabel de Charrery in prima particula presentis tituli septimi computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominato pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto - VII sol. mon. curs.

##### *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in duabus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem auxilio in festo beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - V sol. III den.

##### *Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in una particula dicti septimi computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo - II sol. mon.

Summa: - XIII sol. III den. mon. curs.

**Servicia debita quando imperator Romanorum facit transitum per Vallem Augustam:**

De undecim denariis, tercio unius denarii et duodecimo duodecime partis unius denarii monete ad XX per XXX debitis domino per personas nominatas particulariter in decem octo particulis computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto de servicio quando imperator Romanus facit transitum per Vallem Augustam, de quibus fuit computatum in dicto computo precedenti pro transitu serenissimi principis domini Sigismondi, Romanorum regis facto ibidem de mense julii anno predicto Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, nichil computat quia nichil inde recepit, <pro> eo quia casus non evenit per tempus de quo computat, ut dicit.

**Servicia debita pro nova milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus domini maritandis:**

De quinque solidis Viennensibus ad XX per XXX, debitis domino de auxilio in quatuor casibus, videlicet pro nova milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis et pro filiabus et sororibus domini maritandis quando alter ipsorum casuum acciderit, termino festi beati Stephani yemalis per Johannem Charles, habitatorem Castellionis; item et de quinque solidis Viennensibus eorundem, debitis de auxillio in tribus casibus, videlicet incendio ignis, carcere, filiabus et sororibus domini maritandis, per Andream et Petrum, filios quondam Johannis filii quondam Petri de Anthey, quando alter ipsorum trium casuum acciderit; nichil computat pro eo, quia neuter dictorum casuum evenit, ut dicit.

**49 [XXI] Firme:**

Idem reddit computum quod recepit a Johanne Leporarii pro firma mistralie de Cly, unius anni finiti die prima mensis marcii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, per firmam sibi datam per Johannem Tornerii, dudum locumtenentem castellani predicti, ad eiusdem Johannis vitam naturalem dumtaxat, pro quatuor florenis auri boni ponderis singulis annis solvendis per eundem Johannem de firma in manibus dicti castellani Cliti presentis et futuri, et confirmatam per dominum dicto Johanni Leporarii ad vitam ipsius pro firma predictorum florenorum quatuor boni ponderis annualium, solvendorum ut supra, ut per copiam instrumenti tradicionis et confessionis per dictum castellanum facte dicto Johanni in computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto, cum copia littere domini confirmacionis per dominum facte dicto Johanni, de eadem firma, redditam et plenius designatam

- IIII flor. b. p. Jan.

Recepit a Johanne Saluardi notario pro firma papirorum curie de Cly unius

anni finiti in festo Omnium Sanctorum anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, per firmam sibi datam per dictum locumtenentem ipso anno pro tanto tanquam plus offerenti et ut in computo precedenti, nec inde plus habere potuit, licet eandem firmam pluries locis, modis, temporibusque debitis et consuetis cridari fecerit, ut dicit et suo asserit iuramento dictus locumtenens, nichilominus tamen iniungitur sibi castellano<sup>104</sup> quod presentem et alias firmas infrascriptas pluries locis, modis, temporibusque debitis et consuetis cridari faciat et plus offerentibus easdem tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo computo utilius pro domino computare et de cridis et diligencia inde super hoc fiendis, per instrumenta publica informare

- I flor. b. p. ad XXVII

Recepit de et pro exitu leyde nundinarum tenutarum apud Anthey in festo beati Galli, circa et post festum beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto, nec inde plus recepit, ut dicit et suo asserit iuramento, et fit sibi similis iniunctio que supra<sup>105</sup>

- XXX sol. mon. curs.

De exitu leyde seu mercati nundinarum tenutarum ibidem in festo beati Urbani de mense maii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, nichil computat quoniam dictum exitum exegit Nicoletus Britonis, vicecastellanus ibidem ante ipsum, qui de ipso in cauda computi precedentis computavit de triginta solidis monete cursibilis Auguste, et in computo sequenti de exitu ipso computabit termino adveniente pro anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo.

Recepit de exitu leyde nundinarum ibidem tenutarum apud Chambavam in mense octobris anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, nec inde plus recepit, ut dicit et suo asserit iuramento, et fit sibi similis iniunctio que supra

- V sol. mon. curs.

- 50** De exitu nundinarum ibidem tenutarum de mense maii anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto, nichil computat quoniam ipsum [XXII] recepit castellanus ibidem ante ipsum, qui<sup>106</sup> de ipso computavit in computo precedenti de quinque solidis monete cursibilis Auguste, et prout in computo precedenti fuit iniunctum castellano ibidem ante ipsum<sup>107</sup>, iterato iniungitur castellano predicto quatenus dictas leydas ad firmam cridari faciat pluries locis, modis, temporibusque debitis et consuetis et plus de ipsis offerentibus easdem tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino com-

<sup>104</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>105</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>106</sup> Le mot *qui* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>107</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

putare et de cridis et diligencia inde super hoc fiendis per publica instrumenta sufficienter informare.

De quinquaginta solidis Viennensibus ad XX<sup>ti</sup> per mercatores Pedemoncium debitis pro garda alpis de Chinal quando ad ipsam alpem veniunt et sua animalia aducunt, que alpis est heredum domini Ybleti de Challant et dominus habet in ipsa alpe gardam, non computat quia dicti mercatores non venerunt nec sua animalia aduxerunt ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento.

De exitu firme seu de ipsa firma domus fortis domini de Anthey cum arboribus, curtilibus plateisque eiusdem nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, quia dictam domum tenuit dictus castellanus pro domino ad eius manus per dictum tempus, nichilque habere vel reperire potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Verumtamen, prout in computo precedenti dictis castellanis ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>108</sup>, iterato iniungitur<sup>109</sup> expressius castellano predicto ibidem post ipsum quatenus dictam domum, cum arboribus et plateis eiusdem, procuret ad firmam tradi, prout sibi comodius et expediens videbitur pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino respondere<sup>110</sup>. Item iniungitur iterato dicto castellano ibidem post ipsum prout fuerat iniunctum dictis castellanis ibidem ante ipsum in computo precedenti, quatenus originale litterarum domini genitoris domini quondam, concessarum Johannodo de Septumiano, Andreveto Vulpil, Johanni de Cresta, Martino de Grant, Martino de Mingay et Johanni, filio quondam Vionini de Olyan, hominibus domini dicte castellanie Cliti, datarum Rippaillie die vigesima octava mensis aprilis anno Domini <millesimo> CCC° LXXXV<sup>to</sup>, quarum “vidimus” est de verbo ad verbum insertum in titulo firmarum decimi noni computi precedentis, apportet et exhibeat in computo suo sequenti, sine deffectu quocumque.

Summa: - XXXV sol. mon. curs. Auguste  
- I flor. b. p. ad XXVII  
- et IIII flor. Jan.

### **Laudes et vende**

De laudibus et vendis nichil computat quia nichil de et pro eisdem recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

<sup>108</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>109</sup> Effacé: *eisdem*.

<sup>110</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Et prout in computo precedenti fuit iniunctum dicto castellano ibidem ante ipsum<sup>111</sup>, iterato iniungitur eidem castellano moderno quod in computo sequenti declaret res et precium rerum per personas in quarto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo duodecimo nominatas et descriptas emptorum, de quorum laudibus [XXIII] fuit in eodem quarto computo precedenti computatum in duabus particulis. Item eciam declaret res et precium per personas in sex particulis in quinto computo precedenti in presenti titulo descriptas et nominatas emptorum, de quorum precio laudationum in eodem quinto computo precedenti computavit. Item eciam declaret res et precium eciam et vendictorem rerum per personas in sex particulis in computo precedenti de annis Domini millesimo quatercentesimo nono et quatercentesimo decimo particulariter nominatas, de quorum laudibus fuit in eodem computo precedenti computatum. Item eciam declaret in eodem computo sequenti quoddam laudemium factum per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Petro Tutel, de quo fuit computatum in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo, de octo florenis et quatuor denariis grossis, videlicet precium dicte rei vendicte. Item precium rerum emptarum per Ludovicum de Mistrali de Sancto Vincencio, pro quo laudemio fuit in eodem septimo computo precedenti de quatuor florenis Januensibus computatum et nominet venditorem. Item declaret res, precium et venditorem rerum emptarum per Johannem Leporarii pro quorum laudibus fuit computatum in eodem septimo computo precedenti de quatuor florenis parvi ponderis. Item declaret res et precium rerum et possessionum laudatarum per dictum locumtenentem castellani ante ipsum Johanni Ogerii pro cuius laude extitit computatum in octavo computo precedenti de octo florenis parvi ponderis. Item declaret res et precium rerum laudationis per locumtenentem ibidem ante ipsum Anthonio Petri Leporarii, pro quo laudemio extitit computatum in dicto septimo computo precedenti de sexaginta sex florenis et octo denariis grossis parvi ponderis, sine deffectu quocumque. Item prout in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum quod laudes et vende quarumdam rerum et bonorum per Andream de Fierna habitatorem de Parvo Brusono, sicut dicebatur domino pertinentem certis causis, salvo jure domini et alterius racione laudationis in vicesimo primo computo precedenti et que bona res ec causis predictis declarare nescivit Petrus de Moxo nec eciam Anthonius de Septimo locumtenentes ibidem ante ipso, in dicto

---

<sup>111</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

vicesimo primo<sup>112</sup> computo precedenti,<sup>113</sup> sibi iterato expressius quod ipsas declaret plenius in suo commputo sequenti. Item prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum quod pro albergamento seu laudemio et investitura certorum bonorum que Brunodo de Saix de terra de Cly devenerunt et pertinent, ut asserebat, per successionem cuiusdam sui agnati in loco et parrochia de Tornyon, deffuncti que bona et causam quare ad ipsum devenerunt et extimacionem eorum declarare nescivit dictus Petrus de Moxo tunc castellanus ibidem, nec eciam castellanus ibidem ante castellanum modernum, necnon eciam ipse castellanus modernus, quare iniungitur dicto castellano moderno expressius quatenus ipsas et ipsa declaret in computo sequenti sine deffectu quocumque.

### 51 **Banna concordata:**

Idem reddit computum quod recepit [XXIII] a Yannino de Vullo de Cresta Vallis Tornenchie per manus Glaudii de Arenzo pro eo quia inculpabatur vulnerasse Quemodum de Clerin de Vallessissie cum sanguinis effusione

- V flor. p. p.

Recepit a Boniffacio Maczot per manus dicti Glaudii quia inculpabatur commississe certas penas

- IIII flor. p. p.

Recepit ab Andreveto de Ubleto per manus dicti Glaudii pro eo quia inculpabatur agresuisse contra Peronetum, manderium de Tornion et clericum vicecastellani Cliti

- VI flor. p. p.

Recepit dictus Manfredus vicecastellanus a Johanne de Cretie, alias Jolii, quia inculpabatur cepisse certa bona mobilia Vulliermete, uxoris quondam Andreveti de Fierna, alias Zaliner, et ea deportasse extra eius domum quo voluit, et quia inculpabatur fregisse duas sayssinas

- XXIII flor. p. p.

Recepit dictus Manfredus ab Amedeo Rivolino de Vray, quia inculpabatur cepisse furtive unum postem Amedeo de Argarcil et quia inculpabatur percussisse Martinum de Vessinal<sup>114</sup>

- X flor. p. p.

Recepit a Vuillelmo Quinton de Tornion quia inculpabatur dixisse verba iniuriosa in curia, coram castellano, Andreoni de Anthey

- I flor. p. p.

Recepit a Bonino et Johanne de Bertodo, fratribus dou Mon de Vi, quia inculpabantur fecisse rumorem ad invicem ac eciam quia unus percuxit alium sine sanguinis effusione

- I flor. et dim. p. p.

Recepit ab Andrea de Aymonodo quia inculpabatur dixisse verba iniuriosa

<sup>112</sup> Le mot *primo* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>113</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>114</sup> Lire *Visinal*.

Johanni Saluardi, clerico curie - I flor. X den. ob. grossos p. p.

Summa: - LIII flor. IIII den. ob. grossi p. p.

**Banna condempnata:**

De bannis condempnatis in quibus dictus castellanus percipit duos solidos in qualibet libra dictorum bannorum condempnatorum ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde recepit nullaque talia banna obvenirent per tempus de quo computat, ut dicit.

**Placita debita ob mortem domini:**

De placitis arrestatis et non arrestatis in dicta castellania debitis ob mortem domini per personas particulariter et specificè nominatas et descriptas in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo quia casus non evenit per dictum tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator.

**Placita arrestata ob mortem tenementariorum:**

De placitis arrestatis domino in dicta castellania debitis per personas in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo nominatas quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii, ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo quia casus non evenit per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et suo asserit iuramento.

**Placita non arrestata ob mortem tenementariorum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de placitis non arrestatis domino ibidem debitis ob mortem tenementariorum quando casus accidit et que placita levantur, videlicet duplum servicii inde per sic decedentem domino [XXV] debiti et quarta pars ultra, ut dicitur in computo precedenti; et primo a Johanne filio quondam Andree Laurentii dou Loz et Girardo filio Anthonii Aymoneti dou Lo pro placito per ipsos debito ob mortem dictorum Andree et Anthonii debentibus de servicio viginti unum denarios monete ab hommagio<sup>115</sup> defunctorum, ut dicit - IIII sol. IIII den. ob. mon.

**Legata:**

De legatis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et suo asserit iuramento.

---

<sup>115</sup> Lecture douteuse.

Et prout in computo precedenti castellanus ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>116</sup>, iterato iniungitur dicto castellano moderno de mandato supradictorum magistrorum computorum domini, quod in computo sequenti apporet inventarium omnium et singulorum bonorum mobilium que quondam fuerunt Johannis Gorret, naturalis, cum extimacione ipsorum legitime facta, qui Johannes, ut dicitur in<sup>117</sup> dicto precedenti computo, domino legavit viginti solidos monete cursibilis semel in eius testamento in quoquidem computo de eisdem extitit computatum, ubi etiam dicitur quod dominus successionem bonorum suorum mobilium habuisset nisi testamentum condidisset et eidem domino aliquid legasset pro eo quia naturalis erat, vigore franchesiarum dicti loci Cliti. Item et apporet seu apportari faciat et procuret franchesias terre Cliti ad finem quod, si dominus habeat jus in dictis bonis mobilibus, eidem conservetur sine deffectu quocumque.

#### **Excheyte:**

De excheytis nichil computat quia nichil inde recepit de et pro eisdem per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et suo asserit iuramento.

- 52 Et pro<ut> in computo precedenti predicto castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>118</sup>, iterato iniungitur eidem expresse quod in suo sequenti computo apporet infallibiliter inventarium bonorum mobilium et immobilium que quondam fuerunt Petri Jovine, unacum extimacione legali de dictis bonis per probos viros facta, nec non instrumenta vendicionum sive albergamentorum factorum de eisdem Andree de Villeta et Petro dou Lo, alias Breton, pro quibus fuit computatum in quinto computo precedenti, in duabus particulis, de sex florenis Januensibus auri. Item inventarium cum extimacione legali bonorum quondam Vulliermete, uxoris Aymoneti de Serian quondam, de quorum bonorum precio fuit in eodem precedenti computo computatum de duobus florenis Januensibus, ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem computo videantur et quantum fuerit necesse inserantur. Item inventarium cum extimacione legali et particulari bonorum que quondam fuerunt Martini, domino adiudicatorum per pares Vallis Auguste, albergatis<sup>119</sup> Petro Voudan pro tercia parte sub certo annuali servicio quod in dicto precedenti computo nescivit declarare castellanus ibidem ante ipsum, et pro viginti uno florenis et quatuor denariis grossis, de quibus in dicto octavo<sup>120</sup> computo precedenti fuit com-

<sup>116</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>117</sup> Mot illisible ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>118</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>119</sup> Sic.

<sup>120</sup> Première leçon biffée: *septimo*.

putatum; [XXVI] et instrumentum albergamenti facti Petro Vigerii de certa parte eorundem bonorum Martini Lancy quondam pro decem florenis et octo denariis grossis parvi ponderis, de quibus in eodem octavo computo precedenti extitit computatum, et sub certo annuo servicio quod in dicto computo precedenti declarare nescivit castellanus pro tunc, nec eciam in presenti scit dictus castellanus declarare, apportet in suo computo sequenti infallibiliter ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem sequenti computo videantur et quantum fuerit necesse in eodem inserantur, nec non et servicia predicta cum placitis eorundem declararentur sine deffectu quocumque in eodem computo sequenti.

**Auctorie seu tutele:**

De auctoriis sive tutelis in dicta castellania domino obvenientibus ob mortem decedentium in eadem relictis liberis pupillis non habentibus parentes propinquos mascullos et que auctorie seu tutele dantur per castellanum ibidem aliis personis super hoc ydoneis de consilio parentum intervallium dictorum talium pupillorum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus predictum de quo computat, ut dicit dictus locumtenens suo iuramento.

**Inventa:**

De inventis nichil computat quia nichil de et pro eisdem recepit per dictum tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens.

**Sigillum:**

De exitu sigilli dicte castellanie de et pro quo fuit computatum in secundo computo precedenti de uno floreno Januensi recepto ab illis de Tornyon et de Varaya pro sigillo unius compromissi, nichil computat quia nichil de et pro eodem sigillo recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et suo asserit iuramento.

**Tributa debita quando dominus mandat cavalcatas generales:**

De quinque solidis monete Auguste ad XXIII, semel debitis per Brunodum, filium quondam Johannis de la Vita de Mon de Vyu, pro ferratura unius equi domini, quolibet anno semel quando dominus mandat cavalcatas generales in Valle Augusta. Item de uno pede equi vel octo solidis monete predictae debitis per Petrum Caler de Triastel, filium quondam Martini Caler, quando dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta, de servicio, ultra decem solidos per eundem debitos de placito arrestato quando casus accidit, videlicet in morte

domini et tenementarii, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas mandavit ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**Cientes debiti in toto mandamento Cliti:**

De undecim solidis tribus denariis monete Auguste debitis pro uno quarterio et dimidio quarterio unius clientis, debitis per Johannem Perrodi de Del, Jacobum eius fratrem, Johannem Brunerii, Hugonem et Johannem Contoz quando dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta et gentes vadunt extra vallem anno quolibet quo dicte cavalcate [XXVII] mandantur. Item de tribus solidis novem denariis<sup>121</sup> dicte monete debitis pro eodem per Petrum, filium quondam Martini de Del, Johannem Verjaz, eius avunculum, Ludovicum, Amedeum et Petrum fratres, filios quondam predicti Martini de Del, et quando solvunt dictos quindecim solidos superius descriptos tunc remittuntur eisdem et remicti debent de taillia per eosdem debita decem solidorum dicte monete, ut dicitur in computo precedenti. Item de uno cliente seu sex solidis dicte monete debitis de servicio per Petrum, filium quondam Johannis Voudan de Cheyssillie, in quolibet mandamento exercitus guerre dicti domini nostri ducis, ultra duodecim solidos per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus accidit ut supra, videlicet in morte domini et tenementarii, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo quia nulle cavalcate fuerunt mandate in Valle Augusta per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens.

**53 Donaciones prothocollorum:**

De donacionibus prothocollorum nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

Summa tocius recepte huius computi<sup>122</sup>:

- CXLIII lib. VI sol. IX den. ob. mon. curs. Auguste
- II<sup>c</sup> XLVIII lib. X sol. VI den. II tercii unius den. mon. ad XX per XXX
  - LIII flor. ob. unius den. grossi p. p.
  - dim. flor. b. p. ad XIII
  - LI flor. et dim. b. p. ad XXVII
  - flor. b. p. ad XX per XV den. grossos
- LV flor. II tercii unius flor. b. p. ad XX per XXXI
  - et IIII flor. Jan.

<sup>121</sup> Le mot *denariis* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>122</sup> Dans la marge de gauche: *val in summa pns rec VI<sup>c</sup> XXI ff. IX den. et quartum dim. quarti gross. p. p.*

**Capella domini:**

De quibus libravit domino Vulliermo de Cono, curato ecclesie Sancti Dyonisii, celebranti ter in eddomada missam in castro domini de Cly in capella Sancti Mauricii in remedium animarum deffunctorum et potissime bone memorie illustrium dominorum avi paterni et genitoris domini Sabaudie quondam comitum, per tempus de quo computat, capienti propter hoc decem solidos grossos Turonenses de pensione semel in anno, ut in computo precedenti. Et allocatur sibi dicta pensio pro uno anno finito die festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo, ut per litteram dicti domini Vulliermi de confessione et recepta quantitatis subscripte, per eum pro premissis habite et recepte a dicto locumtenente, datam die VIII mensis marcii anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo predicto, quam reddit manu predicti curati subscriptam et signatam - X sol. grossos

**Guigonetus Marescalci :**

Allocantur sibi quos Guigonetus Marescalci de Chamberiaco, thesaurarius Sabaudie generalis, ab eodem domino Challandi castellano Cliti habuisse et recepisse confessus est de preysia et [XXVIII] obvencionibus dicte castellanie anni Domini millesimi CCCC<sup>mi</sup> decimi sexti, solutos sibi ipsi domino Challandi in quibus dominus sibi tenebatur pro tracta per ipsum facta ad expensam equorum suorum, ut per litteram dicti thesaurarii qui inde domino debebit de testimonio premissorum confessioneque et recepta quantitatis subscripte tum rogato allocandi, datam Chamberiaci die XVI mensis decembris anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto quam reddit, signetis cereo et manuali dicti thesaurarii sigillatam et signatam - XXVI flor. XI den. grossos p. p.

Allocantur sibi quos predictus Guigonetus Marescalci thesaurarius ab eodem domino Challandi et Montis Joveti castellano Cliti habuisse et recepisse confessus est de preysiis et obvencionibus dicte castellanie Cliti anni Domini millesimi quatercentesimali decimi sexti, ut per litteram dicti thesaurarii<sup>123</sup>, qui inde domino computare debebit, de confessione et recepta quantitatis subscripte et rogato allocandi, datam Chamberiaci die XVI mensis decembris anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto predicto, quam reddit, signetis cereo et manuali dicti thesaurarii sigillatam et signatam - III<sup>c</sup> flor. p. p.

**Salarium:**

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum prout in computis dicte castellanie precedentibus, et prout

<sup>123</sup> Dans la marge de gauche: *idem*.

capiebat castellanus ibidem ante ipsum ut in computo precedenti, et allocatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius et pro rata temporis de quo supra computat, videlicet pro viginti quinque septimanis et una die, inceptis die vicesima prima mensis septembris anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto et finitis die decima sexta, excluso mense martii anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo, de quibus computat prout supra

- XII flor. ob. et quartum grossi

**54 Remanencia sui computi precedentis finiti die XVI excluso mense februarii anno Domini M° CCCC° VI<sup>to</sup>:**

Allocantur sibi in quibus dominus dicto castellano tenebatur pro remanencia sui computi precedentis dicte castellanie finiti die decima sexta excluso mense februarii anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, receptique per Andream Cusini, clericum domini quondam, de quibus habebat litteram domini de debito, obligacione, promissione solvendis et mandato allocandi, datam Chamberiaci die vicesima mensis junii anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, quam reddit in presenti computo sigillo consilii domini Chamberiaci residentis sigillatam et manu Andree Cusini predicti signatam, et fuit cancellata

- III<sup>m</sup> III<sup>c</sup> LVII flor. p. p.

- et XI den. tercius dimidii quarti grossi

**Opera castri seu domus fortis de Anthey:**

Libravit in operibus et reparacione castri seu domus fortis domini de Anthey, in aliquibus suis partibus necessario reparati, prout infra:

Et primo de et pro precio unius milliarum claviniarum per ipsum emptorum et implicatorum in copertura dicti castri tectorum pro tanto:

- VII den. ob. grossos

Item pro precio tavaglionum seu scindullorum in dicta copertura implicatorum et pro salariis et expensis carpentatorum qui predictos tavalliones seu scindullas et clavinum<sup>124</sup> implicaverunt dictum tectum reparando in locis necessariis ac etiam stupham seu pehilum<sup>125</sup> dicti castri aptando necessario: - IIII flor. p. p.

Et allocantur sibi predictae particule, in dictis operibus ut prefertur librate ex causis predictis, de manadato et ex ordinatione supradictorum magistrorum et auditorum computorum domini, facto die tercia mensis aprilis anno [XXIX] Domini millesimo CCCC° decimo septimo, et sub iuramento corporali dicti Manfredi locumtenentis ad Euvangelia Dei facto manualiter tacta, asserentis

<sup>124</sup> Lire: *clavina*.

<sup>125</sup> Mot francorovençal: *pëillo*, pièce chauffée.

predictas libratas factas fuisse et solutas, prout superius et inferius particulariter declarantur, ascendentibus dictis duabus particulis ad

- IIII flor. VII den. ob. grossos p. p.

Summa librate, salarii et allocati cum remanencia computi precedenti:

- IIII<sup>m</sup> VII<sup>c</sup> XI flor. VI den. tercium et quartum unius den. grossi p. p.

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis tam recepte quam librate ad florenos auri parvi poderis, computatisque singulis viginti solidis monete ad XX per XXX pro triginta solidis monete cursibilis ad XXIIII, singulis viginti quatuor solidis monete cursibilis ad XXIIII pro duodecim denariis grossis, quolibet floreno boni ponderis ad XXVI pro tresdecim denariis grossis, quolibet floreno boni ponderis ad XXVII pro tresdecim denariis obolo grossis, quolibet floreno ad XX pro quindecim denariis grossis<sup>126</sup>, quolibet floreno anuensi ad XVI pro sexdecim denariis grossis, et singulis duodecim denariis grossis pro uno floreno parvi ponderis, et e converso factisque deductionibus hinc inde modo debito, dicto domino Challandi castellano debentur

- IIII<sup>m</sup> IIII<sup>xx</sup> IX flor. VII den. et quartus et XII<sup>mus</sup> unius denarii grossi.

Quibus adduntur quos libravit sibi ipsi in exoneracione quatuor millium florenorum ducatorum ad XVI, eidem pridem per dominum debitorum velud heredi domini Ybleti domini Challandi et Montis Joveti, eius patris quondam, ex causa contenta in littera domini debiti antedicti, data Burgi in Breysia die vicesima prima mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> primo, cuius tenor sequitur in hiis verbis:

- 55 «Nos Amedeus, comes Sabaudie, dux Chablasii et Auguste, in Ytalia marchio et princeps, notum facimus universis quod cum nobilis Margarita, filia quondam Jaquemeti de Challant, condomini Montis Joveti, vendidit certa eius bona dotalia que quondam fuerunt Ludovici Boveti eius mariti et in solutum sue dotis per heredes dicti Ludovici sibi tradita in loco et finibus Cherrii existencia Ludovico Coste dicti loci, precio quatuor millium florenorum auri ducatorum, quam quidem florenorum auri quantitatem idem Ludovicus Coste, de mandato, consensu et voluntate dicte Margarite, solvit, tradidit et expedit nomine nostro dilecto fideli consanguineo, consiliario et capitaneo nostro Pedemoncium domino Ybleto, domino Challandi et Montis Joveti, seu illustri domino marchioni Montis Ferrati, avunculo meo carissimo, seu Crescentino de Insula, mercatori et habitatori Clavaxii,<sup>127</sup> de ipsius avunculi nostri